
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 08 de dezembro de 2023 I Nº 318 E I Ano XIX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

               Decreto ..............................................................................................................................................02 

 

 

 SECRETARIAS 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) ...................................................................28 

Administração e Modernização ..........................................................................................................28 

Negócios Jurídicos ..............................................................................................................................32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

2 

DECRETO 

 

 

 
 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

3 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

4 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

5 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

6 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

7 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

8 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

9 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

10 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

11 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

12 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

13 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

14 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

15 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

16 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

17 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

18 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

19 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

20 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

21 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

22 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

23 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

24 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

25 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

26 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

27 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

28 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

 

 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO  

Contrato nº 37/2023 – Procedimento Administrativo 3419/2023 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE 

CONTRATADA: NORTE CONSULTORIA LTDA EPP 

OBJETO: Prestação de serviço técnico especializado de assessoria e consultoria, envolvendo o 
planejamento, elaboração de regulamentações, capacitação, treinamento e aperfeiçoamento dos 
servidores objetivando a implantação da “Nova Lei de Licitações” - Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021 - visando à correta formalização das contratações públicas e aplicação da referida lei pelo SAMAE. 

VALOR GLOBAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).  

DESPESA: 17.122.7001.2181 – Elemento de Despesa 3.3.90.39 - PI:15 

ASSINATURA: 04 de dezembro de 2023 

Rodrigo Marcuz Batistuzzo 

Diretor Superintendente – SAMAE. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 71/2023 
Pregão nº 39/2022 
Processo Administrativo nº 368.2022.01.2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – TIETEENSE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA; 
Objeto – “Contratação de empresa para prestação para prestação do serviço de transporte 
público”; 
ALTERAÇÃO: Passa a fazer parte do contrato firmado entre as partes, o anexo II do edital, 
especificamente o item 4.3.1. 
Passando a contratada atender o município com as seguintes linhas: 
 
 
 
 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

29 

Código 

Prefeitura 

(Público) 

Nome Tipo 

1A São Pedro x Terminal Urbana 

1B São Pedro x Terminal - via Jardim Bonanza Urbana 

1C São Pedro x Jd. Bonanza x São Roque Urbana 

2 Cohab x Terminal x Terras de Santa Maria Urbana 

3A Povo Feliz x Terminal Urbana 

3B Povo Feliz x Terminal x São Roque Urbana 

4 Rodocentro x Emílio Gardenal x Jardim da Serra 

x  Rodocentro x Terminal x BNH x Belvedere x Altos do 

Tietê 

Urbana 

6 Rodocentro x Sete Fogões Rural 

7 Rodocentro x Distrito Industrial Rural 

8 Rodocentro x Cruz das Almas - via Banco da Terra e N. 

Sra. de Fátima 

Rural 

9 Circular 1 - Povo Feliz / São Pedro / São Roque / 

Bonanza 

Urbana 

10 Circular 2 - Santa Maria / Altos Tietê / Rodocentro / 

Emílio Gardenal / Cohab / São Guilherme / Jardim da 

Serra 

Urbana 

 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2023 
 
Pregão: nº 80/2023 
Processo Administrativo: nº 822/2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Silmaria Gonçalves Suarez Justino Troféus ME 
Objeto – “Aquisição Troféus, Medalhas e Placas de homenagem ligados ao esporte e eventos de 
lazer, para premiação de atletas e personalidades em eventos da Secretaria de Esportes, 
Juventude e Lazer – SEJUL.” 
Valor (R$): 149.720,00 (cento e quarenta e nove mil e setecentos e vinte reais) 

Vigência: 12 meses, contados de 29/11/2023 a 28/11/2024. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 742/2023 
 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

30 

Dispensa: nº 742/2023 
Processo Administrativo: nº 831/2023 e 832/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – SM Sistemas de Gerenciamento LTDA 
Objeto – “Contratação de prestação de serviços de empresa especializada em sistema 
informatizado para controle da Secretaria de Assistência Social e CRAS.” 
Valor (R$): 9.750,00 (nove mil e setecentos e cinquenta reais) 

Vigência: 12 meses, contados de 30/11/2023 a 29/11/2024. 

EXTRATO DO 1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 96/2023 
 
Tomada de Preços nº 03/2023 
Processo Administrativo nº 79.2023.01.2023 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada: Construtora Almeida e Empreendimentos; 
Objeto – “ADEQUAÇÃO DE EDIFICAÇÃO PARA UNIDADE ESCOLAR NO BAIRRO SÃO 
PEDRO”; 
Valor: R$ 5.557,05 (cinco mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e cinco centavos) 

EXTRATO DO  1°TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 108/2022  
 
Pregão Eletrônico: nº 81/2022 
Processo Administrativo nº 862/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Nexxys Consultoria e Tecnologia LTDA 
Objeto – “Contratação de empresa para prestação de serviços de configuração e manutenção 
preventiva e corretiva, sem fornecimento de peças ou materiais, nos equipamentos de informática, 
tanto na parte de hardware quanto software, do parque de informática atual, que possui 
aproximadamente 1.000 (um mil) computadores/notebooks, 03 (três) servidores, 60 (sessenta) 
impressoras e 140 (cento e quarenta) projetores de imagem”; 
Valor Total: R$ 16.925,00 (dezesseis mil e novecentos e vinte e cinco reais) 
Prazo: 03 (três) meses, a partir de 28/11/2023, ou até que se homologue o novo processo licitatório. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 114/2023 
Pregão nº 98/2022 
Processo Administrativo nº 1167/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – LMF VIAGENS E TURISMO EIRELI - EPP 
Objeto – “Contratação de empresa para realização de Transporte Sanitário Eletivo destinado ao 
deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo do âmbito SUS fora do 
Município de Tietê”; 
Valor – R$ 746.077,03 (setecentos e quarenta e seis mil e setenta e sete reais e três centavos); 

Vigência – 12 meses, contados a partir 01/12/2023, findando-se em 30/11/2024. 

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 115/2023 
Pregão nº 98/2022 
Processo Administrativo nº 1167/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

31 

Contratada – TIETEENSE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 
Objeto – “Contratação de empresa para realização de Transporte Sanitário Eletivo destinado ao 
deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter eletivo do âmbito SUS fora do 
Município de Tietê”; 
Valor – R$ 2.675.055,98 (dois milhões e seiscentos e setenta e cinco mil e cinquenta e cinco 
reais e noventa e oito centavos); 

Vigência – 12 meses, contados a partir 01/12/2023, findando-se em 30/11/2024 

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO DE VALOR DO CONTRATO Nº 39/2021 
Pregão nº 17/2021 
Processo Administrativo nº 135.2021.01.2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Control Risk Monitoramento Eireli; 
Objeto – “Contratação de empresa para prestação de serviço de rastreamento e monitoramento 
on-line dos veículos da frota da Prefeitura do Município de Tietê, com fornecimento dos 
equipamentos em comodato”; 
VALOR: R$ 288,48 (duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos); 

 

ERRATA 

Tomada de Preço Nº 20/2023 
Processo Administrativo nº 837/2021 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – J & Alves Engenharia e Construções Ltda.  
Objeto – “Contratação de empresa para Reforma dos Sanitários e Pisos do Paço Municipal” 
Prazo: 06 (seis) meses, a partir da emissão da Ordem de Serviço. 

Onde se lê:  Valor por internação : R$ 1.223,13 (um mil, duzentos e vinte e três reais e treze 
centavos) 

Lê - se: Valor: R$ 112.905,63 (Cento e doze mil , novecentos e cinco reais e sessenta e três 
centavos)  

Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 25/11/2023, findando-se em 24/11/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

32 

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

33 

 



 

 

Sexta-feira, 08 de dezembro de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 318 - E 

34 

 


		2023-12-08T17:39:08-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 08/12/2023 17:39.




